1

A 股简称：招商银行  A 股代码：600036  公告编号：2019-007

招商银行股份有限公司

日常关联交易公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 本次关联交易无需提交本公司董事会和股东大会审议。

● 本次关联交易是本公司正常的授信业务，对本公司正常经营活动及财务

状况无重大影响。

一、日常关联交易基本情况

根据中国证券监督管理委员会（简称中国证监会）《公开发行证券的公司

信息披露编报规则第26号——商业银行信息披露特别规定》《上海证券交易所

上市公司关联交易实施指引》，以及招商银行股份有限公司（简称本公司）制

定的《招商银行股份有限公司关联交易管理办法》和《招商银行股份有限公司

关联交易管理实施细则》等相关规定，本公司与华电国际电力股份有限公司（简

称华电国际）的授信额度占本公司净资产0.5%以上，应当及时披露。

（一）与华电国际的关联交易

本公司总行审贷会审议，同意：

1、给予华电国际天津开发区分公司1固定资产专项授信额度人民币 20亿元，

授信期限不超过 15 年。

2、对华电国际天津开发区分公司固定资产专项授信额度提用按照本公司授

信审批意见执行，不得违反公允性原则。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

2018年10月9日，本公司总行审贷会审批同意给予华电国际人民币20亿元综

合授信额度，授信期限1年，截至2019年3月10日，该笔授信额度已使用人民币

15亿元。

1
华电国际天津开发区分公司无独立法人资格，因此其申请授信额度须并入华电国际计算，且须取得华电国

际向本公司申请授信的授权书。本公告中的华电国际均包含华电国际天津开发区分公司。

2

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方关系介绍

本公司外部监事丁慧平先生兼任华电国际的独立董事，因此华电国际构成

本公司中国证监会（上海证券交易所）监管口径的关联方。

（二）关联人基本情况

华电国际是全国五大国有发电企业集团之一的中国华电集团有限公司控股

的子公司，注册地山东省济南市，注册资本人民币98.63亿元，经营范围包括：

建设、经营管理发电厂和其他与发电相关的产业，电力业务相关的技术服务，

信息咨询。

截至2017年12月末，华电国际总资产人民币2,162.79亿元，归属于上市公

司股东的净资产人民币417.59亿元；2017年，华电国际实现营业收入人民币

790.07亿元，实现归属于上市公司股东的净利润人民币4.30亿元。

三、公允交易原则的履行

本公司给予华电国际关联交易的授信条件不优于其他借款人同类授信的条

件；本公司授信按一般的商业条款原则进行。

四、关联交易的目的及对本公司的影响

本次关联交易是本公司正常业务，对本公司正常经营活动及财务状况无重

大影响。

五、独立董事意见

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第26号——商业

银行信息披露特别规定》第22条等规定，本公司全体独立董事对上述关联交易

发表意见如下：

本公司给予华电国际固定资产专项授信额度人民币20亿元的事项符合相关

法律、法规的要求，符合《招商银行股份有限公司章程》和《招商银行股份有

限公司关联交易管理办法》的规定，履行了相应的审批程序；符合本公司和全

体股东的利益，具公允性；对本公司正常经营活动及财务状况无重大影响。

3

六、备查文件目录

经独立董事签字确认的书面意见。

特此公告。

招商银行股份有限公司董事会

2019年 3月 15日